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Caro Collezionista,

benvenuto alla nostra nuova asta filatelica, un evento imperdibile per gli appassionati e per 
chi desidera investire in pezzi rari e di valore. Questo catalogo raccoglie una selezione curata 
di esemplari dell’area italiana, molti dei quali di grande interesse storico postale.

Ogni lotto è stato selezionato con attenzione, sia per il suo valore intrinseco che per la 
sua capacità di raccontare storie affascinanti di tempi passati e di eventi significativi. Che si 
tratti di rare emissioni, errori di stampa o pezzi che raccontano momenti cruciali della storia 
postale, tanti lotti di questa vendita sono una testimonianza unica di storia e tradizione. 
Questa selezione affonda le radici nell'epoca preunitaria, quando l'Italia non era ancora una 
nazione unita ma un insieme di entità politiche, ciascuna con la propria identità e storia. 
Dalle prime emissioni dei Regni di Sardegna, Lombardia, Napoli e Sicilia, ai francobolli dello 
Stato Pontificio, dei Ducati di Modena e Parma, ogni esemplare racchiude in sé un pezzo 
della nostra storia e della nostra cultura come il lotto 85, la lettera assicurata da Mazzarino 
affrancata con striscia di quattro del 2 grana azzurro oltremare, insieme eccezionalmente 
fresco di cui non si conoscono multipli maggiori o come il lotto 89, l’eccezionale lettera 
assicurata  primo giorno d'emissione con 2 grana  cobalto, prima tavola + 10 grana azzurro 
cupo da Palermo 1 gennaio 1859 per Castrogiovanni. Una delle lettere più iconiche della 
collezione tradizionale di Sicilia. Inoltre, trovano spazio lotti iconici del Regno d’Italia come 
il lotto 127, lettera raccomandata da Roma per Matera con 10 cent. + 20 cent. + 25 cent. 
della serie Fratellanza d'armi “Non Emessi” (Sassone 457A, 457B e 457C) indirizzata ad un 
maggiore dell'esercito in data 17 febbraio 1941, unico caso noto dell'intera serie viaggiata su 
busta oppure della Repubblica Sociale Italiana con lotto 146, esemplare del 50 lire (489/Ifd 
errore pd) con punto piccolo dopo N, posizione 99 del foglio, piena gomma integra, oggetto 
splendido di grande rarità.

Come sempre il nostro obiettivo è offrirvi un'opportunità unica per arricchire la vostra 
collezione o avvicinarvi per la prima volta a questo affascinante mondo. I francobolli, infatti, 
non sono solo oggetti da collezione, ma veri e propri tesori che attraversano il tempo, 
uniscono passato e presente con il fascino di una passione senza età.

Vi invitiamo a esplorare ogni pagina di questo catalogo con attenzione e curiosità, e vi 
auguriamo una proficua partecipazione all'asta.

Buona fortuna e buon divertimento!
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dal lotto 1 al lotto 216

lotto n. 159

PER PARTECIPARE ONLINE A QUESTA ASTA:
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www.auctiongallery.com

www.bidspirit.com www.drouotonline.com

bidinside
www.bidinside.com

www.arsvalue.com

Esposizione

15 e 16  Luglio 2025

dalle ore 14:00 alle ore 18:00 CEST 
dalle ore 10:00 alle ore 13:00 CEST 

www.krusoart.com App KrusoK Aste

L’asta si terrà in presenza presso Palazzo Largo Augusto, 
Largo Augusto, 1/A, ang. via Verziere, 13, Milano 

Il pubblico potrà partecipare in sala, online, al telefono e tramite offerta scritta.

Milano, Palazzo Largo Augusto
Largo Augusto, 1/A, ang. via Verziere, 13
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Online Auction

Per partecipare online all’asta è necessario 
registrarsi seguendo le indicazioni presenti sui 
website:
www.krusoart.com
App KrusoK Aste
www.auctiongallery.com
www.arsvalue.com
www.bidspirit.com
www.drouotonline.com

www.bidinside.com
www.philasearch.com

Fabio Lombrici
Email: fabio.lombrici@krusoart.com
Tel.: +39 02 87215920 

Stato di conservazione / Condition Report

Email: info@auctiongallery.it
Tel.: +39 055 0457959
Fax.: +39 055 0457956 

Offerte pre-asta

Fabio Lombrici
Email: fabio.lombrici@krusoart.com
Tel.: +39 02 87215920 

Monica Matteini  
Email: offerte@auctiongallery.it
Tel.: +39 055 0457959

Marketing e Comunicazione

Francesca Garbi
Email: francesca.garbi@krusoart.com
Tel.: +39 02 87215920 

Manola Stoppioni
Email: manola.stoppioni@auctiongallery.it
Tel.: +39 055 0457960

Amministrazione Compratori e 
Venditori

Monica Matteini  
Email: monica.matteini@auctiongallery.it
Tel.: +39 055 0457959
Fax.: +39 055 0457956

Pagamenti e incassi 

Il pagamento potrà essere effettuato a 
mezzo: 
mezzo contanti (entro i limiti di legge),
assegno bancario,
carta di credito Visa/MasterCard ( +4 % 
commissione) 
Bonifico bancario:
A.G. s.r.l.
Banco Desio
IBAN: 1T 53 N 03440 02813 
000000176500 
BIC/SWIFT: BDBDIT22XXX 
Credit Agricole
IBAN: IT 71 V 06230 02819 
000040149474 
BIC/SWIFT: CRPPIT2Pl64 
Vaglia:
Poste Italiane 
IBAN: IT49N0760102800001031382953 
PayPal:
payments@auctiongallery.it ( +4 % 
commissione)

Partner Tecnico:

A
FIRENZE

G

Auction Gallery S.r.l.

Luca Gazzi
Email: luca.gazzi@auctiongallery.it
Tel.: +39 055 0457959
Fax.: +39 055 0457956
Whatsapp.: +39 371 153 6274

Dott. Giorgio Colla - REF. AIEP IT
Via Gaeta 18, 10133 Torino
Tel: +390116601957

Ritiro lotti / Spedizioni nazionali 
ed internazionali

Monica Matteini
Email: info@auctiongallery.it 
Email: monica.matteini@auctiongallery.it
Tel.: +39 055 0457959 
Fax.: +39 055 0457956

Il ritiro dei lotti acquistati potrà essere 
effettuato, previo appuntamento, a partire 
dal sesto giorno dalla data di accredito del 
pagamento effetuato dall'acquirente presso 
la sede della società:
Kruso Art marchio della casa d'aste 
Art-Rite, soggetta all’attività di direzione 
e coordinamento di Kruso Kapital S.p.A.- 
Gruppo Banca Sistema
Largo Augusto, 1/A, ang. via Verziere, 13 
Milano

Email: info@krusoart.com
Tel.: +39 02 87215920 
Whatsapp : +39 324 788 4892
Capitale sociale: € 250.000,00 i.v.
Registro Imprese Milano: 09626240965
REA: MI-2103302
Codice Fiscale e P. IVA: 09626240965

Periti:

Dott. Daniele Fabris Studio Peritale
Via Chiossetto 11, 20122 Milano
Tel: +393475709180
Email: danielefabris@icloud.com

Agente

Paolo Gazzera
Viale P. Piacentina 47, 10024 Moncalieri 
(TO)
Tel: 0116407760
Fax: 0116487683
Email: contact@filateliagazzera.com

INFORMAZIONI SU QUESTA VENDITA DIPARTIMENTO DI FILATELIA

In copertina: Eccezionale lettera assicurata primo giorno d'emissione con gr.2 cobalto, lotto n. 89 (particolare). Tutti i lotti con stima massima uguale o superiore a € 1.500 sono verificati con la banca dati dell'Art Loss Register.

La partecipazione all’Asta implica l’integrale ed incondizionata accettazione delle Condizioni Generali di Vendita riportate in 
questo catalogo. Per i diritti di riproduzione dei quali non è stato possibile identificare la titolarità, Kruso Art marchio della 
casa d’aste Art-Rite S.r.l. a socio unico, si dichiara disponibile a regolare le eventuali spettanze.
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ANTICHI STATI ITALIANI - MODENA 

1 1859 - 3 soldi nero (29) II tipo - gomma 
originale parziale - cert Avi

Stima € 1.500 - 1.800
Base d'asta € 1.450

1 1864 - 15 soldi bruno (45 cat.1650) - 
nuovo con gomma originale - ben centrato

Stima € 300 - 350
Base d'asta € 120

4 Lettera spedita da CAVA MANARA 
(PV) diretta a Galliavola con 20 cent. su 15, 
III tipo (Sass. 25) del 7 aprile 1866. Annullo 
doppio cerchio con rosetta. Cava Manara 
non è censito o catalogato. Valutazione e 
stima come R2 su scala Lomb. Veneto fino 
R5. Cert. Manzoni

Stima € 3.000 - 4.500
Base d'asta € 500

4 Lettera scritta a Waldenburg 
(Sassonia) poi impostata a Modena 
per Montecchio e affrancata con 5 
cent. verde senza punto (Sass. 1). Rara 
forwarded con annullo in colore 
azzurro ma visibilmente VERDE e quindi 
non classificato. Cert. Manzoni

Stima € 750 - 2.000
Base d'asta € 200

4 Lettera da Modena a Bologna in 
Governo Provvisorio 23 maggio 1859 
con 15 cent. giallo con lett. N e cifra 
5 debolmente impresse (Sass. 3 - cfr. 
pag. 135) - Rarità cert. Bottacchi

Stima € 1.800 - 2.700
Base d'asta € 400

ANTICHI STATI ITALIANI - LOMBARDO VENETO 

1

2

3

4

5
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4 Lettera da Reggio a Venezia del 4 settembre 1853 
affrancata con 40 cent. celeste vivo con errore "senza punto 
dopo cent." (Sass. 5a) - non quotato dal Sassone; Vaccari quota 
l'usato sciolto € 7200; valutazione Vaccari in proporzione 
€ 49.263 Valutazione Sassone minimo 4 volte (€200mila); il 
Vaccari, stima per difetto in € 100mila ... cert. A. Diena.

Stima € 25.000 - 70.000
Base d'asta € 4.000

6

4 Lettera spedita da Modena a Roma 
affrancata con 40 cent. azzurro (Sass. 6) il 
12 ottobre 1852 - PRIMA DATA D'USO 
DI TALE FRANCOBOLLO TIPO. Il primo 
giorno sul Sass. va da 100 a 450 mila euro. 
Stima 25000. Cert. Vaccari

Stima € 4.000 - 6.000
Base d'asta € 1.000

11/1 1855 - Quartina del 5 cent 
verde oliva (8a cat.21000) - angolo 
di foglio - doppia stampa con primo 
esemplare senza punto dopo cent - 
gomma originale nella coppia superiore 
e integra in quella inferiore - fresca e 
splendida - firma ED

Stima € 2.500 - 3.000
Base d'asta € 1.450

4 Frontespizio di lettera spedita da 
Camporgiano a Carrara con 5 cent. verde 
oliva (Sass. 8) annullato col bollo a 5 sbarre 
azzurro, Camporgiano in cartella azzurro e 
PD azzurro (non classificato). Raro insieme. 
Cert. A. Diena del 1966

Stima € 1.800 - 2.200
Base d'asta € 500

8

7

9
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ANTICHI STATI ITALIANI - NAPOLI 
4 Lettera da Reggio a Napoli 5.10.57 
affrancata con 40 cent. errore CE6T 
(Sass. 10c) - Annullo di tassa della 
“Amministrazione generale delle Poste” di 
Napoli. Lo descrive Emilio Diena a pag. 237 
(Sass. Usato su lettera di Napoli + 4)

Stima € 800 - 4.000
Base d'asta € 800

11/1 1859 - Quartina del 5 cent verde 
(12 cat.11000) - nuova con gomma originale 
nella coppia superiore e integra in quella 
inferiore

Stima € 1.500 - 2.000
Base d'asta € 700

4 Lettera raccomandata spedita da 
Modena a Vignola affrancata al recto con 40 
cent. gov. prov. isolato (Sass. 17c) e al verso 
5 cent. gov. prov., lacerato in apertura (Sass. 
12). Il 40 cent., di rara bellezza, isolato è 
quotato € 55.000. Cert. Manzoni

Stima € 5.000 - 7.000
Base d'asta €4.500

10

11

12

4 Involucro di lettera affrancata con due 1 grano carminio 
I tavola (3c - Cat.75000) da Larino a Campobasso - colore 
estremamente raro - cert Enzo Diena

Stima € 17.000 - 21.000
Base d'asta € 7.500

13
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4 Lettera spedita da Benevento per 
Napoli il 17 dicembre 1860 (assedio di 
Gaeta) con 1 gr. Carminio vivo (Sass. 4b) 
annullato col bollo ROSSO "Tassa per 
insufficiente affrancatura" Non catalogato 
(stima R2) e a lato il bollo doppio cerchio 
grande di Benevento. UNICA eccezionale. 
Cert. Bottacchi

Stima € 3.000 - 5.000
Base d'asta € 2.500

1 Lettera spedita da Melfi per Napoli 
e affrancata con 2 gr. I tav. rosa lillaceo 
riutilizzato il 28 aprile 1858 e annullato con 
scritta a penna (p. 13). Bella e rara FRODE 
postale non scoperta (Sass. 5a). Cert. 
Manzoni

Stima € 2.000 - 2.700
Base d'asta € 700

4 Lettera con affrancatura mista di valori 
gemelli Regno 1 grano prima tavola + 
Province Napoletane 1 grana da Atessa 18 
LUG.1861 per Teramo - cert. A.Diena

Stima € 7.000 - 8.400
Base d'asta € 3.800

4 Lettera da Cosenza 18 MAR.1861 per 
Napoli con due esemplari del 1 grano nero 
annullati con svolazzo (19 + P.ti 13 cat.9000) 
- il francobollo di destra presenta una grinza 
in origine

Stima € 1.650 - 2.000
Base d'asta € 1.650

14

15

16

17

4 Bustina affrancata con due esemplari del 1 grano nero 
con doppia stampa (19cgc) uno con doppia impressione 
parziale l'altro con doppia impressione completa da Napoli 
11 LUG.1861 a Mammola - sul catalogo sassone è citato un 
solo valore usato con doppia stampa parziale - eccezionale 
oggetto iconico per le varietà delle province napoletane - cert. 
Bottacchi

Stima € 25.000 - 30.000
Base d'asta € 15.000

18

ANTICHI STATI ITALIANI - PROVINCE NAPOLETANE 
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4 Lettera affrancata con coppia 
orizzontale del 1 grano grigio argento 
(19d) perfetta e ben marginata da Rossano 
7 AGO.1861 a Catanzaro - gradazione di 
colore molto rara di splendida qualità - cert. 
P.Vaccari

Stima € 8.000 - 9.500
Base d'asta € 3.700

4 Lettera affrancata con 2 grana azzurro 
chiaro (20) da Amatrice 30 nov.1861 
per Bussi annullato con tratti di penna e 
nuovamente obliterato in transito con 
bollo sardo italiano Aquila 1 DIC 61 - 
probabilmente unica - cert. Sottoriva

Stima € 1.750 - 2.100
Base d'asta € 1.250

4 POSTIGLIONE penna + cerchio 
(non catalogato) su 2 grana (20) 
perfetto su sovracoperta di lettera per 
Benevento5.8.1862 - Annullo inedito ed 
unico di ottima qualità - rarità del settore - 
Firme A.Diena + Chiavarello

Stima € 2.000 - 2.400
Base d'asta € 950

4 Lettera affrancata con 2 grana azzurro 
(20b) stampa evanescente a sinistra da 
Andria 13 APR 62 a Napoli - al verso 
indicazione manoscritta "Salvata dall'incendio 
dei briganti" testimonianza tangibile del 
fenomeno del brigantaggio che all'epoca 
affliggeva le province meridionali dell'Italia 
post-unitaria - cert. Bottacchi

Stima € 1.750 - 2.100
Base d'asta € 1.250

19

20

21

22

4 1861 - Coppia orizzontale del 2 
grana azzurro ardesia (20c) - perfetta - 
su sovracoperta di lettera da Napoli 12 
OTT 61 a Pietravairano - firme AD + 
Chiavarello + Raybaudi

Stima € 650 - 750
Base d'asta € 280

4 1861 - 5 grana rosso carminio (21) 
- perfetto - su lettera da Napoli 19 DIC 
61 a Civitavecchia - tassata 8 bajocchi - 
Sul fronte compare anche il datario di 
Napoli del 14 DIC 61 la lettera venne 
probabilmente imbucata non affrancata in 
quella data ma non le venne dato corso 
in attesa della regolarizzazione da parte 
del mittente della tariffa richiesta - molto 
interessante

Stima € 400 - 450
Base d'asta € 180

! 1861 - 5 grana rosso carminio (21) 
- perfetto - su frontespizio completo di 
lettera da Napoli 14 GIU 63 a L'Aquila 
- Il francobollo utilizzato ben otto mesi 
dopo la fine della sua validità postale 
è annullato con tratti di penna a croce 
con annotazione manoscritta al lato del 
francobollo "Fuori uso" - cert. Bottacchi

Stima € 1.500 - 1.800
Base d'asta € 850

4 Fresca lettera affrancata con 5 grana 
rosso carminio (21) da Napoli 22 GEN 62 
per Messina

Stima € 160 - 200
Base d'asta € 160

26

25

24

23
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4 Sopracoperta di lettera affrancata con 5 
grana rosso carminio (21) bel pli d'accordèon 
orizzontale da Napoli 14 MAR 62 a Messina - 
Rara varietà su questa emissione di splendida 
qualità - Firma Chiavarello + cert. Bottacchi

Stima € 800 - 1.000
Base d'asta € 800

4 Lettera affrancata con coppia verticale 
del 5 grana rosso carminio leggermente 
intaccata a destra (21) annullata con bollo 
in rosso Partenza da Napoli 16 MAR.1861 
viaggiata via di mare per Livorno - 
interessante e rara lettera dell'ultimo giorno 
del Regno di Sardegna di Vittorio Emanuele II 
il giorno successivo sarà proclamato il Regno 
d'Italia - firma Chiavarello

Stima € 2.000 - 2.400
Base d'asta € 2.000

! 1861 - Striscia verticale di quattro del 
5 grana lilla (21c) - in ottimo stato e molto 
fresca - su ampio frammento di lettera da 
Trani 15 LUG.1861 - multiplo estremamente 
raro per questa gradazione di colore - firme 
Emilio + Enzo Diena + cert. Bottacchi

Stima € 15.000 - 18.000
Base d'asta € 7.800

27

28

29

4 Lettera con affrancatura bicolore 
composta da 1 grano nero + 5 grana lilla 
scuro da Loreto/Teramo 20 APR.62 (19 
+ 21d P.ti 9 cat.4850) per Napoli - firme 
Sorani + Raybaudi

Stima € 900 - 1.100
Base d'asta € 450

4 Lettera da Teramo 9 giugno 1861 
affrancata con 5 gr. prov. nap. + 1 gr. Napoli 
(Sass. 4c, 21f) in rara affrancatura mista per 
Torre de Passeri cert. Sorani (Sass. Mista p. 
7/R1)

Stima € 5.000 - 12.000
Base d'asta € 1.500

31

30
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4 Eccezionale lettera affrancata con 
coppia orizzontale del 5 grana carminio 
esemplare di sinistra con tripla effige a 
rilievo + esemplare di destra con doppia 
effige (21f var 21ga) da Massafra 5 
SETT.1862 per Napoli - oggetto di pregio e 
molto raro - cert. Bottacchi

Stima € 12.000 - 14.500
Base d'asta € 5.000

33

4 Lettera tre porti affrancata con tre 
esemplari del 10 grana arancio (22) da 
Napoli al porto 19 FEB 62 per Nizza 
viaggiata via mare sino a Genova e bollo 
d'ingresso "Italie 2 Menton" per il confine di 
Ventimiglia - non comune affrancatura

Stima € 2.300 - 2.750
Base d'asta € 1.200

34

4 Eccezionale lettera affrancata con 
coppia orizzontale del 5 grana carminio 
(esemplare di sinistra con tripla effige a 
rilievo + esemplare di destra con doppia 
effige a rilievo) + striscia orizzontale di tre 
del 1 grano nero (21f var 21ga + 19) da 
Massafra 1 AGO.1862 per Napoli - oggetto 
di pregio e molto raro - cert. Bottacchi

Stima € 12.000 - 14.500
Base d'asta € 5.000

32
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4 Sovracoperta di lettera assicurata 
affrancata con 10 grana bistro + coppia 
orizzontale del 2 grana azzurro (22d + 20b) 
- difetti - da foggia 19 FEB 62 per Avezzano 
- Sul fronte sono eccezionalmente presenti 
due tipologie di bollo "assicurata" di fogge e 
colori differenti - interessante e molto rara

Stima € 1.100 - 1.350
Base d'asta € 450

3 Via di Mare rosso su due righe (p.ti 9) 
annullatore del 5 grana rosso carminio + 
10 grana arancio (21 + 22) su frammento - 
firma AD

Stima € 300 - 350
Base d'asta € 300

4 20 grana giallo (23) molto fresco 
leggermente sfiorato in alto a destra isolato 
su lettera da Napoli 28 SET 61 a Roma 
con bollo della via di mare di Civitavecchia 
- tassata 24 bajocchi - Uso isolato 
estremamente raro di ottimo aspetto - Firma 
Chiavarello + cert. Bottacchi

Stima € 8.500 - 10.200
Base d'asta € 5.000

35

36

37

4 Sovracoperta di lettera affrancata con 10 
grana arancio falso per posta del I tipo effige 
B perfetto e ben marginato + due 2 grana 
azzurro (F6a + 20b) da Napoli 11 GIU 1861 
a Roma - bollo via di mare di Civitavecchia - 
tassata 16 bajocchi - rara - Cert. Bottacchi

Stima € 5.000 - 6.000
Base d'asta € 2.300

4 Lettera da Napoli per Roma via di 
terra 4 porti affrancata con 5 gr. + 10 gr. 
falso effigie C (F8) molto ben marginato - 
cert. Bottacchi

Stima € 3.600 - 6.000
Base d'asta € 1.200

4 Lettera da Fiorenzuola a Milano 3 
luglio 1852 con 25 cent. violetto I em. 
BDF (Sass. 4) annullato con griglietta e a 
lato il doppio cerchio grande entrambi in 
rosso (p. 12) di pregio cert. Bottacchi

Stima € 1.000 - 2.200
Base d'asta € 250

4 Assicurata da Parma a Genova 19 
luglio 1856 affrancata per 120 cent. con 
una coppia del 40 cent. I em. + singolo 
annullati con ASSICURATO in rosso (p. 
10). Rarissima affrancatura (la striscia di 3 
del 40 cent. non è conosciuta (Sass. 5) cert. 
Manzoni e Raybaudi

Stima € 5.000 - 7.500
Base d'asta € 500

41

40

39

38

ANTICHI STATI ITALIANI - PARMA 
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1 1855 - 25 cent bruno rosso (8 cat.160000) 
- uno dei due esemplari conosciuti nuovo 
con gomma originale - cert. Raybaudi + Enzo 
Diena - grande rarità

Stima € 37.500 - 45.000
Base d'asta € 20.000

42

4 Lettera da Piacenza a Borgo San 
Donnino in Governo Provvisorio 3 maggio 
1859 con 15 cent. vermiglio chiaro (Sass. 
9a) UNICA NOTA spedita da Piacenza 
sulle 6 note nel periodo 1-3 maggio 59. 
Rarità cert.Bottacchi

Stima € 6.000 - 12.000
Base d'asta € 2.000

4 Lettera con affrancatura mista 
composta da 5 cent giallo angolo di foglio 
+ 25 cent bruno lilla (1 + 10) da Parma 
25 OTT 58 per Genova - ex collezione 
Rothschild - cert. Alberto Diena

Stima € 1.800 - 2.200
Base d'asta € 700

4 Lettera da Borgo S.Donnino 12 
LUGLIO 1858 per Genova in affrancatura 
mista 5 cent giallo I emissione  + 25 cent 
bruno lilla III emissione - firme Gazzi + 
Golinelli + AD + cert. Fiecchi + Dante 
Bolaffi

Stima € 1.000 - 1.200
Base d'asta € 450

4 Lettera da Piacenza a St. Polten (Austro 
Ungarico) il 17 agosto 1858 affrancata con 
40 cent. III emissione con ritocco della cifra 
(Sass. 11e) Grande rarità - cert. Manzoni

Stima € 7.500 - 12.000
Base d'asta € 2.500

46

45

44

43
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4 Lettera da Parma per Firenze il 27 
gennaio 1860 affrancata con 40 cent. rosso 
mattone gov. prov. (Sass. 16) ottimamente 
marginato e uno dei migliori noti su lettera - 
Alberto Diena e Giulio Bolaffi per esteso

Stima € 13.000 - 18.000
Base d'asta € 4.500

4 Lettera da ARQUATA a Tivoli il 10 aprile 
1854 affrancata con coppia orizzontale del 2 
baj verde oliva con INTERSPAZIO di gruppo 
(Sass. 3) annullata con ARQUATA in cartella 
(R2) con "Tassa suppletoria” di 2 baj

Stima € 3.000 - 3.500
Base d'asta € 1.000

4 Letterina da Cento a Bologna il 17 
marzo 1856 con 2 baj (Sass. 3 a) annullato 
in Azzurro/verde con bollo lineare. Non 
catalogato dal Sassone. Gallenga p. 4+1

Stima € 150 - 300
Base d'asta € 50

47

48

49

ANTICHI STATI ITALIANI - STATO PONTIFICIO 

4 Lettera affrancata per 42 bajocchi 
composta da un 3 baj camoscio (4c) + 4 
baj (applicato nuovo senza gomma per 
ricostruire l'originale affrancatura andata 
perduta) + striscia di cinque esemplari del 
7 baj azzurro (sfuggita all'annullamento) 
- Partita da Roma nel gennaio 1855 ed 
arrivata ad Halifax (Nuova Scozia) il 14 
febbraio 1855 - bollo d'ingresso in Francia 
del 30 gennaio + bollo inglese in azzurro 
verdastro per il transito del 2 febbraio e 
bollo a tampone da 1 penny per il credito 
canadese da riscuotere per il trasporto 
con i vapori inglesi - difetti ma una 
delle pochissime lettre note per questa 
destinazione - cert. Manzoni

Stima € 1.200 - 1.500
Base d'asta € 550

4 Lettera spedita da Roma a 
Grottammare con 3 baj bruno striscia 
di 3 (Sass. 4Aa) Cert. Bolaffi 1971. Tariffa 
interessante.

Stima € 500 - 700
Base d'asta € 200

11 1852 - Coppia verticale del 3 baj 
bruno cuoio chiaro con stampa oleosa 
(4Aca) - nuovi con gomma integra - 
grande rarità - cert. Colla

Stima € 8.500 - 10.200
Base d'asta € 3.900

52

51

50
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1 1852 - Coppia verticale del 6 baj grigio 
verdastro (7 cat.5000) - gomma originale - 
firma AD + cert. Giulio Bolaffi

Stima € 800 - 1.000
Base d'asta € 350

4 Lettera da Bologna a Roma 2 
GENNAIO 1852 affrancata con un 6 baj … 
II giorno d’uso. Unico noto e di rara bellezza. 
Valutazione in proporzione. cert. Manzoni

Stima € 1.500 - 350
Base d'asta € 300

(1) 50 baj nuovo senza gomma (Sass. 10). 
Raro cert. Manzoni

Stima € 1.200 - 2.200
Base d'asta € 200

54

55

56

ANTICHI STATI ITALIANI - SARDEGNA 

11 1868 - Coppia verticale del 10 cent 
vermiglio (26ga cat.900) con interspazio di 
gruppo dentellata solo a sinistra - gomma 
integra - SPL

Stima € 300 - 350
Base d'asta € 140

4 Lettera da Fabriano con coppia 
verticale del 10 cent. bruno tenue (Sass. 
14Ch) annullata con griglia azzurra e 
Fabriano SI al verso sempre in azzurro 
(Sass. R1) Cert. Bottacchi

Stima € 2.000 - 3.000
Base d'asta € 500

2 1851 - Coppia orizzontale del 5 cent 
nero grigiastro (1d) - annullata con due 
tratti di penna a croce + due nodi di 
Savoia - insieme di pregio

Stima € 2.000 - 2.500
Base d'asta € 800

60

59

58

1 1867 - 3 centesimi grigio rosa (14 
cat.7500) - nuovo con gomma originale - 
ben marginato - firma AD

Stima € 1.750 - 2.100
Base d'asta € 660

57
4 Lettera da Roma a Mondovì (Piemonte) 
con due es. del 1 baj verde + due es. del 5 
baj stampa oleosa (Sass. 2, 6b) annullati con 
muto a losanga e co-annullati, in transito con 
P.D. e FRANCA entrambi in rosso di foggia 
sarda. Combinazione inedita. Stima p. 11. 
Cert. Manzoni

Stima € 500 - 600
Base d'asta € 200

53

Errata Corrige
Si segnala che la stima corretta del lotto è la seguente: 

Stima € 1.500 - 2.000
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4 Lettera affrancata con 20 cent azzurro 
scuro I tiratura (2c) annullato a tratti di 
penna con a destra annullo  Mondovi 28 
MAR.51 (p.ti R1) per Garessio - gli annulli 
a rombi verranno forniti dal maggio 1851 - 
molto raro - cert. Sorani

Stima € 3.800 - 4.550
Base d'asta € 1.600

4 Lettera da Silvano/c 27 GEN.54 per 
Alessandria affrancata con 20 cent azzurro 
seconda emissione (5) annullato in transito 
a Novi - non ci risultano note altre letter 
da Silvano affrancate con questa emissione - 
firma Chiavarello

Stima € 1.100 - 1.400
Base d'asta € 600

4 Lettera circolare affrancata con 5 cent 
verde giallo (7) da Torino 5 MAG.55 per 
Castelnuovo Scrivia - cert. Bolaffi 80% + 
Enzo Diena

Stima € 1.750 - 2.100
Base d'asta € 1.200

62

63

64

4 Destinazioni - Lettera da Genova 
19 MAR 57 c.s. con ore - destinazione 
Palma di Maiorca Isole Baleari con bollo 
CERDENA in cartella e tassazione 8 reales 
in azzurro

Stima € 120 - 150
Base d'asta € 120

4 Circolare da Genova per città del 9 
marzo 1860 affrancata con 5 cent. verde 
oliva grigiastro chiaro III tav. (Sass 13Bd). 
Rare le circolari per città. Cert. Manzoni

Stima € 1.000 - 1.500
Base d'asta € 250

4 Lettera da Tortorici (a penna) per 
Palermo 8 aprile 1862 con 5 cent verde 
oliva (Sass. 13C) 2 esemplari annullati 
con tratti a penna obliqui (p. 13) PRIMA 
DATA USO di tale ufficio postale. Cert. 
Circostanziato A. Diena, Bottacchi e 
Manzoni

Stima € 3.000 - 6.000
Base d'asta € 1.000

68

67

66

4 Lettera affrancata con 5 cent verde 
(7f) con doppia impressione a secco da 
Nizza Maritt.a 6 GIU 55 per città - raro - 
Cert. Colla

Stima € 3.750 - 4.500
Base d'asta € 1.800

652 1851 - Splendido esemplare del 20 cent 
azzurro (2) - quattro margini bianchi e 
annullo a rombi in colore rosso - firma AD

Stima € 600 - 750
Base d'asta € 260

61
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4 Lettera da POSTA (AQ) il 30 novembre 
1863 per Rieti con 5 cent. verde in striscia di 
3. Annullo molto raro - Secondo il certificato 
Diena Unico Noto (Sass. 13Ea + p. R1)

Stima € 2.400 - 4.500
Base d'asta € 800

1 1855 - 20 cent celeste (15f) - nuovo con 
piena gomma originale - fresco e molto ben 
marginato - molto raro in questa qualità - 
cert. Colla

Stima € 2.600 - 3.100
Base d'asta € 1.350

4 Lettera da VAUDA DI FRONT (Sass. 
R3) a Torino 20 febbraio 1859 con 20 
cent. azzurro grigiastro (Sass. 15A) bene 
marginato cert. Manzoni

Stima € 4.000 - 6.000
Base d'asta € 850

70

71

72

4 Letterina affrancata con 20 cent 
(15Ca) annullato con tratti a penna di 
Galliate del 21.2.1860 per Pallanza - unica 
nota - firme G. Bolaffi + A. Bolaffi

Stima € 2.000 - 2.400
Base d'asta € 850

4 Da Lenno a Como il 27 marzo 1861 
con 20 cent. (Sass. Ca) annullato con 
doppio cerchio (p. 8)

Stima € 200 - 300
Base d'asta € 100

4 Lettera da Monte Milone (p. R1) a 
Rimini 13.4.61 affrancata con 20 cent. 
azzurro oltremare II tav. (Sass. 15Dc) – 
Molto rara e SPL Cert.

Stima € 2.000 - 2.400
Base d'asta € 800

76

75

74

4 Lettera da Canobbio (p. 4) a Locarno 
(Svizzera) il 28 febbraio 1861 con 20 cent. 
azzurro scurissimo (Sass. 15C) in tariffa 
limitrofa di pregio cert. Manzoni

Stima € 1.000 - 1.500
Base d'asta € 150

73
4 Lettera da Serra di Falco in rosso (p. 10) 
Palermo con 5 cent. verde olivastro (Sass. 
13Dc) e 10 cent. bruno chiaro (Sass. 14Cm) 
e aggiunto in transito a S. Caterina un 20 
cent. d'Italia (Sass. 2a) con annullo azzurro 
(p. R1) per il diritto di raccomandazione 
(sulla sovrascritta "Assicurata" a penna) 
Affrancatura mista unica! Zanaria Serra 
Matraire quota la combinazione € 5.500. 
Cert. circostanziato A. Diena

Stima € 5.000 - 7.500
Base d'asta € 1.500

69
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1 1855 - 40 cent vermiglio (16a) - nuovo 
con piena gomma originale - piccolo ed 
ininfluente taglietto a destra - molto fresco e 
ottima presenza - cert. Colla

Stima € 1.800 - 2.150
Base d'asta € 950

4 Bustina affrancata con coppia orizzontale 
del 5 cent giallo pisello + 40 cent vermiglio 
(13c + 16a) - ben marginati - da Genova 
2 DIC 55 per Parigi - firme AM Diena + E. 
Diena + cert. Bottacchi

Stima € 5.000 - 6.000
Base d'asta € 2.500

1 1857 - 40 cent rosso scarlatto (16A 
cat.7000+) - gomma originale con grandi 
margini - posizione 12 del foglio - ottima 
qualità e molto raro - cert. Bottacchi

Stima € 950 - 4.500
Base d'asta € 400

78

79

80

1 1857 - 40 cent vermiglio arancio 
chiaro (16Ab) - nuovo con piena gomma 
originale - cert. Enzo Diena + Colla

Stima € 1.500 - 1.800
Base d'asta € 900

4 Bustina per la Francia affrancata con 
10 cent bruno porpora + 40 cent vermiglio 
arancio chiaro (14Ac + 16Ab) da Aix Les 
Bains 3 JUIN 59 per Mayenne con i bolli 
in rosso P.D. e doppio cerchio Sardaigne-
Culoz A.C. 3 JUIN 59 B. - cert Colla

Stima € 800 - 1.000
Base d'asta € 350

4 Lettera affrancata con 10 cent grigio 
brunastro + 40 cent rosso mattone 
(14Ae + 16B) da Chambery 6 AVR.60 per 
Grenoble - cert. Sorani - Ex collezione 
Milani

Stima € 800 - 1.000
Base d'asta € 350

84

83

82

1 1857 - 40 cent vermiglio arancio chiaro 
(16Ab) - nuovo con piena gomma originale - 
cert. Colla

Stima € 1.650 - 2.000
Base d'asta € 850

814 Lettera doppio porto per la Francia 
affrancata con 20 cent celeste + due 
esemplari del 40 cent vermiglio tenue (15f 
+ 16) - tutti ben marginati - da Chambery 
9 AVR.56 per Grenoble con P.D. in rosso e 
bollo d'ingresso Sard. 2 Pt De Beauvoisin 10 
AVRIL 56 in rosso - cert. Colla

Stima € 700 - 850
Base d'asta € 290

77
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ANTICHI STATI ITALIANI - SICILIA 

4 Lettera assicurata da MAZZARINO ovale + bollo 
ASSICURATA ovale (p.ti R2) affrancata con striscia di 
quattro gr.2 azzurro oltremare, seconda tavola (7d) , insieme 
eccezionalmente fresco e ben conservato nel colore vivace. 
Si conosce una sola alra lettera del 2 grana II tavola azz. 
oltremare con striscia di quattro e non si conoscono multipli 
maggiori. Cert. E.Diena

Stima € 20.000 - 35.000
Base d'asta € 12.500

4 Lettera da Caltanisetta affrancata con striscia orizzontale 
di cinque + 3 esemplari singoli del gr.2 azzurro vivo, terza 
tavola (7f) da CALTANISETTA a Palermo dove giunse il 9 
mag.59, la striscia è angolo di foglio superiore sinistro, cert. 
E.Diena

Stima € 30.000 - 35.000
Base d'asta € 8.000

85 86
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4 Lettera spedita da Trapani a Marzara 
affrancata con 2 gr. III tav. azzurro

Stima € 100 - 200
Base d'asta € 50

87

4 Lettera da Marsala a Catania 23 febbraio 
1860 affrancata con 2 gr. azzurro chiaro III 
tav. (Sass. 8) annullato con ferro di cavallo e 
a lato ovale con fregi impressi in nero (p. R2) 
rara cert. Bottacchi

Stima € 1.800 - 5.000
Base d'asta € 600

88

4 Eccezionale lettera assicurata  primo giorno d'emissione 
con gr.2 cobalto, prima tavola + gr.10 azzurro cupo da 
PALERMO 1 GEN.59 per Castrogiovanni, a lato il bollo ovale 
ASSICURATA, cert. A.Diena e firma Alberto.Bolaffi. Una delle 
lettere più iconiche della collezione tradizionale di Sicilia.

Stima € 195.000 - 250.000
Base d'asta € 65.000

89
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! Frontespizio di lettera da Messina a 
Napoli il 14 maggio 1860 affrancata per 33 
grana con 1 gr. II tav. + 2 gr. II tav. + 10 gr. 
+ 20 gr. (Sass. 4b, 7g, 12 e 13). Eccezionale 
quadricolore in periodo garibaldino! Unica 
nota. Cert. Manzoni

Stima € 5.000 - 7.500
Base d'asta € 1.500

3 Frammento con affrancatura esacolore 
composta da 1 grano bruno ruggine scuro 
I tavola + 2 grana azzurro chiaro III tavola 
+ 5 grana rosa carminio I tavola + 10 grana 
indaco + 20 grana grigio ardesia + 50 grana 
lacca bruno (3a + 8 + 9 + 12 + 13 + 14) con 
margini da ottimi a buoni (5 grana stretto a 
sinistra) - raro insieme - firme Emilio Diena 
+ AM Diena + Fiecchi + Chiavarello

Stima € 15.000 - 18.000
Base d'asta € 8.000

4 Lettera da Modica a Palermo 4 maggio 
1861 affrancata con 10 cent. grigio bistro 
chiaro I tav. (Sass. 14Cc) annullato con bollo 
stampatello diritto FRANCA (p. 12) rara 
cert. Manzoni

Stima € 1.000 - 1.500
Base d'asta € 450

1 1851 - 1 soldo giallo limone su azzurro 
(2a cat.45000) - nuovo con gomma parziale - 
leggermente difettoso ma di ottimo aspetto 
- cert. Enzo Diena + Bolaffi

Stima € 3.750 - 4.500
Base d'asta € 2.000

90

91

92

93

ANTICHI STATI ITALIANI - TOSCANA 

4 Borgo a Mozzano (doppio cerchio) + 
PD grande annullatore (P.ti R2) - striscia di 
quattro del 2 crazie + un 1 crazia (4e + 5) 
su lettera per S. Foy La Grande (Francia) 
del 11.7.57

Stima € 4.00 - 4.800
Base d'asta € 1.800

4 Terranuova (muto a punti P.ti R2) su 
2 crazie (5) più doppio cerchio piccolo a 
lato di lettera per Arezzo del 28.11.56 - 
Raybaudi + cert. Bottacchi

Stima € 2.500 - 3.000
Base d'asta € 850

4 Lettera gialla da Prato e Castel San 
Pietro del 3 agosto 1855 affrancata con 
2 crazie (Sass. 5) annullato col doppio 
cerchio I tipo (p. 5). Rara lettera in tariffa 
limitrofa. Cert. Manzoni

Stima € 400 - 700
Base d'asta € 200

4 Scarperia (muto a 11 sbarre ovali P.ti R2) 
su 2 crazie azzurro grigio (5d) più doppio 
cerchio grande su lettera per Firenze del 
8.2.56 - molto bello - Bolaffi + Diena + 
Vaccari + cert. Diena

Stima € 2.800 - 3.400
Base d'asta € 1.100

97

96

95

94

Errata Corrige
Si segnala che la stima corretta del lotto è la seguente: 

Stima € 4.000 - 4.800
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2 1851 - 9 crazie Marzocco viola bruno su 
grigio in quartina (8 cat.22000) - usato con 
ottimi margini sui quattro lati - cert. Enzo 
Diena

Stima € 3.000 - 3.600
Base d'asta € 1.800

2 1851 - Striscia orizzontale di cinque del 
9 crazie viola bruno su grigio (8 cat.15000) 
- usata con buoni margini - cert. Raybaudi + 
Enzo Diena

Stima € 2.500 - 3.000
Base d'asta € 600

1 1 quattrino nero II emissione (Sass. 10) 
coppia ampi margini e freschissimo cert. 
Bottacchi

Stima € 1.600 - 2.400
Base d'asta € 700

98

99

100

4 Lettera affrancata con 6 crazie (15) 
da Livorno 23 AGO.1858 per Napoli con 
bollo "Mes. dei vapori sardi in Livorno - 
Salvatore Palau"

Stima € 1.000 - 1.200
Base d'asta € 1.000

4 Letterina spedita da Pescia a Parigi il 
26 giugno 1859 (in governo provvisorio) 
affrancata con 1 cr. + 2 cr. + 6 cr. tutte 
della II emissione annullate col solo bordo 
dell'annullo a doppio cerchio di Pescia. 
Tipologia di annulli non catalogata (Sass. 12, 
13 e 15 + R1/R2)

Stima € 4.500 - 12.000
Base d'asta € 1.500

4 Lettera da Lucca a Genova del 24 
giugno 1859 con 6 crazie azzurro cupo 
(Sass.15b) annullato col PD (p. 9). Via di 
Sarzana su due righe (+6). Raro uso in 
Governo Provvisorio della Toscana.

Stima € 1.000 - 1.500
Base d'asta € 350

2 Prova su carta bianca senza filigrana 
annullata col bollo ovale SaFa (Sass. P4) 
RARA NON CATALOGATA - cert. Manzoni 

Stima € 1.800 - 6.000
Base d'asta € 600

105

104

103

102

4 Bagno d'Aqui (doppio cerchio) + PD 
in cartella (P.ti 13) - 2 crazie (13) su lettera 
per Lucca del 30.7.58 - Raybaudi + cert. 
Bottacchi

Stima € 700 - 900
Base d'asta € 300

101
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4 Governo Provvisorio - Livorno "Per 
Consegna" (stampatello diritto P.ti R3) 
su 6 crazie azzurro vivo (15a) su lettera 
raccomandata per Firenze del 13.7.59 - cert. 
Sorani + cert. Bottacchi

Stima € 4.500 - 5.400
Base d'asta € 1.500

4 Lettera affrancata con 10 cent bruno 
(19) con annullo La Rotta 28 DIC.1860 (p.ti 
12) per Marradi 

Stima € 1.000 - 1.200
Base d'asta € 450

4 Governo Provvisorio - S. Quirico 
(doppio cerchio) + muto a 4 sbarre (P.ti R1) 
su 10 cent (19) - lettera per Montalcino del 
23.11.60 non affrancata in partenza e quindi 
tassata ma poi detassata dopo la regolare 
affrancatura - Vaccari + cert. Diena

Stima € 1.700 - 2.100
Base d'asta € 650

106

107

108

4 Lettera affrancata con 40 cent 
carminio (21 cat.3250) da Livorno 6 
LUG.61 per Angers - bella e molto fresca

Stima € 600 - 700
Base d'asta € 300

4 1862 - 10 cent arancio ocra IV 
emissione di Sardegna (14D) - perfetto e 
ben marginato - su sovracoperta di lettera 
da Trani 31 DIC.1862 a Napoli - ultimo 
giorno della tariffa ridotta da 10 centesimi 
tra le località interne della Sicilia - rara - 
firme Sorani + Chiavarello

Stima € 1.500 - 1.800
Base d'asta € 650

4 Lettera da Bari (p. 8) per Foglianisi il 
21 settembre 1862 con 10 cent. dentellato 
coppia bordo di foglio a destra (Sass. 1) 
Primissimi giorni d'uso dei francobolli 
d'Italia nelle Province napoletane che 
anticipa la data ufficiale del 1° ottobre. 
Valutata dal Sirotti Colla del 1999 3 milioni 
di lire (x2= 6 milioni pari alle attuali 4700 
euro) - cert. Diena

Stima € 3.000 - 4.500
Base d'asta € 1.500

4 Lettera affrancata con 10 cent arancio 
ocra (1h cat.2000) da Pistoia 1 NOV 62 per 
Castiglion Fiorentino - fresca e splendida

Stima € 500 - 600
Base d'asta € 190

113

112

111

110

4 Governo Provvisorio - Torrita (doppio 
cerchio grande P.ti 12) su 10 cent bruno 
grigio (19c) ripetuto a lato di lettera per 
Siena poi proseguita per Firenze del 30.10.60 
- Diena

Stima € 500 - 600
Base d'asta € 200

109

REGNO D'ITALIA
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4 Bustina affrancata con 20 cent (2c) da 
Bologna 2 GIU 62 per San Marino - lievi 
difetti - probabile unica dentellata per tale 
destino

Stima € 1.650 - 2.000
Base d'asta € 700

1 1862 - 2 cent per stampati giallo (10c-eb 
cat.1500) senza la cifra - gomma originale - 
cert. Colla

Stima € 300 - 400
Base d'asta € 130

1 1862 - 2 cent per stampati bistro bruno 
(10eb cat.1500) senza la cifra - bordo di 
foglio a sinistra - gomma originale

Stima € 300 - 400
Base d'asta € 130

114

115

116

4 Bustina affrancata con 15 cent 
litografico II tipo (13) da Piegaro 22 
SET.63 (p.ti 12) per Perugia - raro annullo 
dell'Umbria - firme L.Gazzi + P.Vaccari

Stima € 1.000 - 1.200
Base d'asta € 450

4 Lettera affrancata con 15 cent 
litografico (13e) con parziale doppia 
stampa da slittamento (tassello superiore) - 
da Massalombarda 16 LUG. 63 per Bologna 
- cert. Bottacchi

Stima € 1.200 - 1.450
Base d'asta € 800

4 Lettera da Capestrano a Chieti del 26 
luglio 1865 con coppia del 10 cent. DLR 
(Sass. L17) annullata con tratti incrociati a 
penna (p. 13) due lettere note - Rara cert. 
Sorani

Stima € 1.500 - 2.700
Base d'asta € 150

1 1863 - 15 cent VE II celeste chiaro (L18 
cat.4750) - nuovo con gomma originale - 
fresco e ben centrato - cert. Enzo Diena

Stima € 600 - 700
Base d'asta € 350

121

120

119

118

4 Lettera da Sorrento a Genova il 
3.7.1863 con 15 cent. litografico (Sass. 13) 
annullato VIA DI MARE su due righe in rosso 
(p.5)

Stima € 100 - 250
Base d'asta € 20

117



50 51

1 1863 - 15 cent VE II celeste chiaro (L18 
cat.1625) - nuovo con gomma originale - 
bello e fresco - cert. Cardillo

Stima € 350 - 400
Base d'asta € 140

4 Busta affrancata con 20 cent VE II DLR 
(L26) con annullo sperimentale numerale a 
punti 174 di Firenze - due noti 

Stima € 1.000 - 1.200
Base d'asta € 800

1 1870 - 1 lira segnatasse (11) - gomma 
originale - ottima centratura - grande 
freschezza - cert Diena

Stima € 3.500 - 42500
Base d'asta € 2.200

122

123

124

4 Lettera in tariffa ordinaria di 50 
cent. spedita con 10 cent. bruno oliva 
NON EMESSO (Sass. 457A) + 5 cent. e 
35 cent. serie imperiale (Sass. 243 e 250) 
indirizzata ad un sottotenente di artiglieria 
in data 9 novembre 1942. UNICO NOTO. 
Valutazione in proporzione con non 
emesso di province nap. - cert. Sorani, 
Raybaudi e Diena

Stima € 25.000 - 50.000
Base d'asta € 15.000

11 1870 - 2 lire segnatasse (12) 
- gomma integra - ottima centratura - 
grande freschezza - firme AD + Colla

Stima € 6.500 - 7.800
Base d'asta € 1.000

126

125

Errata Corrige
Si segnala che la stima corretta del lotto è la seguente: 

Stima € 3.500 - 4.200
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4 Lettera raccomandata da Roma per 
Matera con 10 cent. + 20 cent. + 25 cent. 
della serie Fratellanza d'armi NON EMESSI 
(Sass. 457A, 457B e 457C) + al verso, 1,75 
arancio della serie imperiale indirizzata 
ad un maggiore dell'esercito in data 17 
febbraio 1941. UNICO NOTO con l'intera 
serie - cert. Raybaudi e Diena.

Stima € 25.000 - 50.000
Base d'asta € 15.000

127

1 Striscia di tre del 5 cent. verde grigio, 
sovrastampato ESTERO con esemplare 
centrale con angolo inferiore destro non 
modificato (Sass. 3, 3b) Cert. A. Diena 
Raybaudi

Stima € 7.500 - 15.000
Base d'asta € 2.500

4 Lettera spedita da Tunisi a Genova 
il 26 ottobre 1876 affrancata con 5 cent. 
DLR coppia sovrastampato ESTERO + 10 
cent. ocra coppia verticale sovrastampato 
ESTERO con angolo superiore sinistro 
NON MODIFICATO - 5 lettere note - 
Rarità (Cert. Bottacchi)

Stima € 9.000 - 15.000
Base d'asta € 3.000

4 Dieci valori della serie Imperiale 
(7/16) su raccomandata del 1.10.43 per 
città - cert oro Raybaudi

Stima € 1.800 - 2.200
Base d'asta € 1.350

4 Bustone raccomandato affrancato con 
29 valori di posta ordinaria, aerea, espressi 
e propaganda - insieme di notevole rarità - 
cert Caffaz

Stima € 3.000 - 3.500
Base d'asta € 2.000

131

130

129

128

UFFICI POSTALI ALL'ESTERO - LEVANTE

OCCUPAZIONI II GUERRA MONDIALE -
 OCCUPAZIONE TEDESCA
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11 1925 - 2 lire segnatasse soprastampati 
(9) - blocco di 50 esemplari angolo di foglio 
alto a sinistra - gomma integra

Stima € 7.000 - 8.500
Base d'asta € 3.500

11 1920 - 30 cent segnatasse (26) - intero 
foglio di 100 - gomma integra - raro insieme 
- splendida conservazione

Stima € 15.000 - 18.000
Base d'asta € 8.000

11 1924 - Segnatasse Vaglia (1/6) - serie 
completa - gomma integra - cert. Colla

Stima € 1.250 - 1.500
Base d'asta € 550

132

133

134

11 1943 - 5 cent (470/A) - blocco di 
6 bordo foglio (posiz. 11/23) - gomma 
integra - ottimamente centrato - Raybaudi 

Stima € 3.000 - 3.500
Base d'asta € 1.900

11 1943 - 5 cent (470/Ia + fc) - 
intero foglio di 100 (posiz. 1/100) con 
soprastampe oblique (dal basso all’alto) 
e G a cavallo della dentellatura - notati 
R inclinato (m - posiz. 10) + G punto 
consumato (posiz. 64) e tutti gli altri errori 
di composizione della Tavola - gomma 
integra

Stima € 2.500 - 3.000
Base d'asta € 1.450

11 1943 - 25 cent (474/Ifd) con 
soprastampa spostata - foglio doppio con 
gli errori di composizione - gomma integra

Stima € 2.500 - 3.000
Base d'asta € 1.500

11 1943 - 50 cent (477/I-seconda tiratura 
- CEI 8/I) - foglio doppio di 200 pezzi con 
interspazi al centro e tutti gli errori di 
composizione - gomma integra - rarissimo 
insieme probabilmente unico

Stima € 8.000 - 10.000
Base d'asta € 5.500

138

137

136

135COLONIE - OLTRE GIUBA 

COLONIE - TRIPOLITANIA 

RSI - GNR BRESCIA 
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11 1943 - 50 cent Imperiale (477/Ia 
varietà d) - Intero foglio di 200 pezzi con 
soprastampa obliqua e spostata in alto più 
tutte le varietà di composizione - interspazio 
al centro - gomma integra - unico e 
rarissimo - firma Chiavarello

Stima € 40.000 - 45.000
Base d'asta € 9.000

11 1943 - 1,25 lire (480/I) con R 
scalpellata (posiz. 68) - gomma integra - 
ottimamente centrato - Fiecchi

Stima € 1.200 - 1.500
Base d'asta € 2.000

11 1943 - 2 lire (482/I - CEI 13/I) - 
quartina bordo foglio (posiz. 98/99) - N 
punto piccolo (pd - posiz. 99) - gomma 
integra - Raybaudi 

Stima € 450 - 550
Base d'asta € 1.250

139

140

141

11 1943 - 3,70 lire (484/Ihcc) in 
quartina (posiz. 23/34) - soprastampe 
spostate - gomma integra - Fiecchi + cert. 
Sirotti 

Stima € 1.500 - 1.800
Base d'asta € 1.250

11 1943 - 20 lire (487/I) - N 
inchiostrata in angolo (posiz. 53) - gomma 
integra - Fiecchi + cert. oro Raybaudi

Stima € 2.500 - 3.000
Base d'asta € 2.200

11 1943 - 20 lire (487/II) - R difettoso 
(posiz. 25) - gomma integra - cert. oro 
Raybaudi 

Stima € 3.000 - 3.500
Base d'asta € 2.300

11 1943 - 50 lire (489/Ifd errore pd) - 
punto piccolo dopo N (pos. 99) - gomma 
integra - splendido - grande rarità - cert. 
Sorani

Stima € 3.200 - 3.800
Base d'asta € 5.500

146

145

144

143

11 1943 - 2,55 lire (483/Aa) con punto 
grosso dopo N - gomma integra - Oliva + 
Sirotti

Stima € 1.750 - 2.100
Base d'asta € 1.250

142
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11 1943 - 50 cent Aerea (118/Id+ca) con 
soprastampa spostata a destra - foglio intero 
- gomma integra

Stima € 2.000 - 2.500
Base d'asta € 1.950

11 1943 - GNR Brescia - quartina del 10 
cent angolo di foglio - senza punto dopo R - 
molto bella - gomma originale integra - (471/
Ip)

Stima € 1.200 - 1.500
Base d'asta € 600

11 1943 - GNR Brescia - striscia di tre 
del 10 cent con soprastampa spostata R GN 
+ solo R - gomma originale integra - cert. 
Avi - (CEI 2/Ie)

Stima € 1.000 - 1.250
Base d'asta € 500

147

148

149

11 1943 - GNR Brescia - 20 cent con 
soprastampa in alto e N a cavallo più R 
senza punto (errore ia) - angolo di foglio - 
gomma originale integra - (473/Ii)

Stima € 1.500 - 1.900
Base d'asta € 750

11 1943 - GNR Brescia - Coppia del 20 
cent con soprastampa in alto e N a cavallo 
più R senza punto (errore ia) - gomma 
originale integra - (473/Ii)

Stima € 2.500 - 3.200
Base d'asta € 1.250

11 1943 - GNR Brescia - Striscia 
verticale di tre del 20 cent con 
soprastampa in alto e N a cavallo più R 
senza punto (errore ia) - gomma originale 
integra - (473/Ii)

Stima € 1.800 - 2.250
Base d'asta € 900

11 1943 - GNR Brescia - Blocco angolare 
di sei del 20 cent con soprastampa in alto e 
N a cavallo più R senza punto (errore ia) - 
gomma originale integra - (473/Ii)

Stima € 2.700 - 3.400
Base d'asta € 1.350

154

153

152

151

11 1943 - GNR Brescia - Blocco di sei 
del 10 cent con soprastampa spostata GN 
+ R - N a cavallo della dentellatura - gomma 
originale integra - (CEI 2/Ie)

Stima € 5.000 - 6.500
Base d'asta € 2.500

150
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11 1943 - GNR Brescia - 75 cent con 
soprastampa senza punto dopo G - gomma 
originale integra - (478/In)

Stima € 2.500 - 3.200
Base d'asta € 1.250

11 1943 - GNR Brescia - 75 cent con 
soprastampa senza punto dopo N - gomma 
originale integra - (478/Io)

Stima € 1.500 - 1.900
Base d'asta € 750

11 1943 - GNR Brescia - 75 cent con 
soprastampa senza punto dopo R - gomma 
originale integra - (478/Ip)

Stima € 2.500 - 3.200
Base d'asta € 1.250

155

156

157

11 1943 - GNR Brescia - Quartina (pos. 
9/20) del 80 cent con R senza punto (errore 
i) + R punto grosso (errore iab) - gomma 
originale integra - (120/I)

Stima € 5.000 - 6.500
Base d'asta € 2.500

158

11 1943 - GNR Brescia - Blocco di 20 esemplari (pos. 
152/195) del 80 cent con N senza punto (errore g) + N punto 
piccolo (errore id) - gomma originale integra - (120/I)

Stima € 10.000 - 12.500
Base d'asta € 5.000

159
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11  1943 - GNR Brescia - Blocco di 14 
esemplari (pos. 8/50 manca 28) del 80 cent 
con R senza punto (errore i) + R punto 
grosso (errore iab) - gomma originale 
integra - (120/I)

Stima € 8.500 - 11.000
Base d'asta € 4.250

11 1943 - GNR Brescia - Blocco di 25 
(pos. 56/100) + coppia del 80 cent con 
diverse varietà tra cui R punto grosso - 
gomma originale integra - (120/I)

Stima € 9.000 - 11.500
Base d'asta € 4.500

11 1944 - Propaganda - Blocco di 20 
con interspazi del 50 cent Marina + Esercito 
- molto raro - gomma originale integra - 
(33Caa/34Caa)

Stima € 5.000 - 6.500
Base d'asta € 2.500

160

161

162

11 1944 - Saggi - 1,25 lire coppia 
verticale con fascio a cavallo (pos. 81/91) 
- solo dieci coppie possibili nel foglio - 
gomma originale integra - (P21bb)

Stima € 1.500 - 1.900
Base d'asta € 750

11 1944 - 75 cent Tamburino - blocco 
di 140 pezzi (dal foglio doppio) con 
interspazio - 14 strisce verticali con 
impronte parziali e 8 file verticali con parte 
di una sola impressione in basso - rarità - 
(508bc)

Stima € 10.000 - 12.500
Base d'asta € 5.000

11 1943/44 - 1,25 lire Espresso (19/
Iid+19/IIId - secondo + terzo tipo) - 
doppio foglio di 100 pezzi con tutte le 
varietà di composizione e soprastampa 
obliqua - gomma integra

Stima € 6.000 - 7.500
Base d'asta € 6.000

11 1943/44- 2,50 lire Espresso (20/IIId) - 
blocco di 20 bordo foglio con soprastampe 
del terzo tipo più varietà di composizione 
- gomma integra - rarissimo insieme - firma 
S.Sorani 

Stima € 10.000 - 12.000
Base d'asta € 10.000

167

166

165

164

2 1944 R.S.I. - Espresso 1,25 verde 
soprastampato GNR in carminio lillaceo 
emissione di Firenze - cert. Savarese - (22/I)

Stima € 200 - 250
Base d'asta € 150

163

RSI - SERVIZI
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11 1943/44 - 2,50 lire Espresso (20/IId) - 
blocco di 15 bordo foglio con soprastampe 
oblique del secondo tipo più varietà di 
composizione - gomma integra - rarissimo 
insieme - firma M. Raybaudi

Stima € 7.500 - 9.000
Base d'asta € 7.500

11 1944 - 5 cent Segnatasse (47/I varietà 
ca)- intero foglio di 100 con soprastampa 
obliqua e numero di tavola (254) - gomma 
integra - unico - firme Sorani + M. Raybaudi

Stima € 15.000 - 18.000
Base d'asta € 15.000

11 1944 - 5 cent Imperiale (470/I varietà 
a+q) con soprastampa obliqua più decalco 
- intero foglio di 100 con tutte le varietà di 
composizione - gomma integra - unico

Stima € 12.500 - 15.000
Base d'asta € 12.500

168

169

170

11 1944- 5 lire Imperiale (485 varietà 
i) blocco di 94 esemplari con soprastampa 
obliqua non catalogata - firme G. Oliva + 
M. Raybaudi

Stima € 10.000 - 12.000
Base d'asta € 10.000

11 1944 - 1 lira Aerea (121cb) intero 
foglio ricostruito (pezzi in tre blocchi 
20+10+70) con soprastampe oblique - 
gomma integra

Stima € 10.000 - 12.000
Base d'asta € 10.000

11 1944 - Propaganda di Guerra - Serie 
completa 12 valori (13/24) in blocchi 
angolari di 30 - il più grande blocco 
conosciuto - gomma integra

Stima € 12.500 - 15.000
Base d'asta € 12.500

0 1944 - Blocco di 10 del 5 lire segnatasse 
(70) su modulo del 30.11.44 per Torino 
- massimo multiplo conosciuto - rarissimo - 
cert E.Diena

Stima € 1.500 - 1.800
Base d'asta € 1.500

175

174

173

172

11 1944 - 50 cent Imperiale (477i) - 
intero foglio di 100 con soprastampa obliqua 
- gomma integra - unico

Stima € 6.000 - 7.500
Base d'asta € 6.000

171

RSI - G.N.R. VERONA 

RSI  - SEGNATASSE
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11 1944 - 1 lira Ordinaria (P12A) 
- gomma integra - tiratura 100 pezzi - 
rarissimo

Stima € 1.000 - 1.200
Base d'asta € 1.000

11 1944 - 10 lire Ordinaria (P14A) 
- gomma integra - tiratura 100 pezzi - 
rarissimo

Stima € 1.000 - 1.200
Base d'asta € 1.000

11 1944 - 5 lire Aerea (P12A) - gomma 
integra - tiratura 100 pezzi - rarissimo

Stima € 1.000 - 1.200
Base d'asta € 1.000

176

177

178

11 1944 - 2 lire Aerea (P15A) con 
soprastampa in alto - gomma integra - 
tiratura 50 pezzi - rarissimo

Stima € 1.000 - 1.200
Base d'asta € 1.000

11 1944 - 2 lire Aerea (P15Aa) con 
soprastampa capovolta - gomma integra - 
tiratura 50 pezzi - rarissimo - cert Colla

Stima € 1.000 - 1.200
Base d'asta € 1.000

11 1944 - 2 lire Espresso Aereo (P16) - 
gomma integra - tiratura 200 pezzi - molto 
raro

Stima € 1.000 - 1.200
Base d'asta € 1.000

(1) 1944 - 2 lire Espresso Aereo (P16) con 
soprastampa in alto - nuovo senza gomma - 
tiratura 50 pezzi - rarissimo

Stima € 1.000 - 1.200
Base d'asta € 1.000

183

182

181

180

11 1944 - 2 lire Aerea (P15A) - gomma 
integra - tiratura 100 pezzi - rarissimo - cert. 
Colla

Stima € 1.000 - 1.200
Base d'asta € 1.000

179

RSI  - SAGGI
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4 PREFILATELICHE E FRANCHIGIE - 1840/1869 - Circa 11 
lettere del periodo con tasse percorsi e annulli differenti - insieme 
interessante e di qualità - merita esame

Stima € 700 - 900
Base d'asta € 250

4/3 NAPOLI - 1857/1860 - Affrancature con il 2 grana 5 grana e 
10 grana di tinte e tavole diverse - circa 15 lettere più 2 frammenti  - 
notati alcuni Falsi passati per posta interessanti combinazioni e diversi 
certificati - valore di catalogo oltre 100.000 € - merita attento esame

Stima € 19.000 - 24.000
Base d'asta € 6.500

1/4 NAPOLI - 1858/1859 - Lotto di 9 lettere più 1 frammento e 2 
esemplari nuovi del periodo di buona qualità - notate affrancature con 
interessanti varietà e una splendida striscia - valore di catalogo oltre 
65.000 €

Stima € 11.000 - 15.000
Base d'asta € 4.500

1/4 NAPOLI - 1858/1860 - Lotto di 16 lettere più 1 frammento 
più 2 esemplari del periodo di discreta qualità - notate assicurate 
affrancature miste quadricolore tricolore e diverse lettere con 
certificati - valore di catalogo oltre 115.000 € - merita attento esame

Stima € 20.000 - 25.000
Base d'asta € 7.500

1/2/4 NAPOLI - 1858/1861 - Lotto di esemplari nuovi e usati 
del 1 grana 2 grana 20 grana e 50 grana di bella qualità montati su 
cartoncini - completa il lotto un insieme di Falsi usati e 5 lettere 
più 1 frontespizio - notata coppia del 50 grana di grande qualità con 
certificato - valore di catalogo oltre 40.000 € - merita attento esame

Stima € 7.500 - 10.000
Base d'asta € 3.000

11/1/2/4 PROVINCE NAPOLETANE - 1861/1862 - 1/2 tornese 
1/2 grano e 1 grano - lotto di 14 esemplari più 2 frammenti 7 lettere 
2 fascette e 1 giornale - notata bellissima coppia del 1/2 tornese 
verde di tinte diverse e rara fascetta con uso isolato del 1/2 tornese - 
diversi certificati - valore di catalogo oltre 50.000 € - merita esame

Stima € 11.000 - 14.000
Base d'asta € 4.000

4 PROVINCE NAPOLETANE - 1861/1862 - Insieme di 9 lettere di 
buona/ottima qualità del periodo - notate affrancature interessanti e 
due tricolori di cui una con certificato - merita attento esame

Stima € 9.500 - 12.000
Base d'asta € 3.500

188

189

190

184

185

186

187

LOTTI E COLLEZIONI

4/! PROVINCE NAPOLETANE - 1861/1862 - 22 lettere più 2 
frontespizi con affrancature diverse del periodo - notate diverse 
varietà e belle combinazioni di affrancature anche rare - valore di 
catalogo oltre 85.000 € - merita attento esame

Stima € 16.000 - 20.000
Base d'asta € 5.500

191
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4 PROVINCE NAPOLETANE - 1861/1862 - Piccolo insieme di 6 
lettere affrancate con 10 e 20 grana anche in combinazione - notati 
alcuni usi isolati rari e alcuni usu non comuni - valore di catalogo oltre 
60.000 € - merita esame

Stima € 12.000 - 15.000
Base d'asta € 4.000

4/3 PROVINCE NAPOLETANE - FALSI PER POSTA - 1861/1862 - 
Piccolo insieme di 3 lettere e 1 frontespizio con l'uso del 10 grana del 
I e II tipo - notata rara destinazione e alcuni certificati - bell'insieme 
- merita esame

Stima € 5.000 - 6.500
Base d'asta € 1.500

4 PARMA - 1853/1859 - Splendido insieme di 12 lettere con 
affrancature delle diverse emissioni del periodo anche in coppia o 
strisce - notati annulli non comuni e diversi certificati - insieme di 
discreta qualità - elevato valore di catalogo - merita attento esame

Stima € 16.500 - 20.000
Base d'asta € 5.800

1/2/4 PONTIFICIO - 1852/1870 - Bellissimo insieme di valori 
nuovi e usati più 20 lettere del periodo di discreta qualità con belle 
affrancature - notato 1 scudo un blocco del 2 cent un 80 cent rosa 
lillaceo e diverse lettere con affrancature non comuni più alcuni 
certificati - elevatissimo valore di catalogo - merita attento esame

Stima € 22.000 - 26.000
Base d'asta € 7.000

4 SARDEGNA - 1806/1862 - Interessante insieme di 31 oggetti 
postali del periodo con alcune buone/ottime presenze - notate alcune 
destinazioni non comuni - merita attento esame

Stima € 2.500 - 3.500
Base d'asta € 850

1/2/4 SARDEGNA - 1851 - I Emissione - Piccolo insieme di 4 
valori nuovi e usati più 5 lettere del periodo di buona/ottima qualità 
- notato 20 cent angolo di foglio e 40 cent su lettere più alcuni 
certificati - alto valore di catalogo - merita esame

Stima € 9.000 - 11.000
Base d'asta € 2.900

194

195

196

197

198

199

4 PROVINCE NAPOLETANE - 1861/1862 - Collezione di 23 lettere 
di buona/discreta qualità con interessanti affrancature anche multiple 
e annullamenti del periodo - insieme interessante con tinte e annulli 
anche rari - considerevole valore di catalogo - merita esame

Stima € 11.000 - 14.000
Base d'asta € 4.000

4/3 PROVINCE NAPOLETANE - 1861/1862 - Lotto di 21 lettere 
più 2 frammenti del periodo di buona/discreta qualità con interessanti 
annullamenti e tinte - notato ultimo giorno delle Province via di mare 
in rosso e primo mese d'uso - valore di catalogo oltre 55.000 € - 
merita attento esame

Stima € 10.000 - 13.000
Base d'asta € 3.800

192

193
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4 SARDEGNA - 1857/1863 - IV Emissione - Insieme di 17 lettere 
con affrancature del periodo di buona/discreta qualità - notati usi 
e combinazioni non comuni alcune tricolori e annulli e destinazioni 
interessanti - diversi certificati - elevato valore di catalogo - merita 
attento esame

Stima € 13.000 - 11.000
Base d'asta € 4.500

2/4 SARDEGNA - Annullamenti - Piccola collezione di 12 oggetti 
postali più 30 esemplari usati e su frammento con annulli di Savoia 
su Sardegna e Francia - notate impronte molto rare - ottima qualità - 
merita esame

Stima € 6.000 - 8.000
Base d'asta € 2.000

4/3 SARDEGNA - Annullamenti - 1853/1860 - Splendido insieme di 
33 lettere più 1 frammento e 2 esemplari usati con annulli di Savoia - 
pregiato insieme di ottima qualità con diverse rarità - elevato valore 
di catalogo - merita attento esame

Stima € 17.000 - 21.000
Base d'asta € 5.500

4 SICILIA - 1839/1859 - Splendido insieme composto di 2 
prefilateliche "incoming mail" più 4 lettere con interessanti e non 
comuni affrancature dell'emissione di Sicilia - notate due tricolori e 
diversi certificati - elevatissimo valore di catalogo - merita attento 
esame

Stima € 14.000 - 18.000
Base d'asta € 4.800

2/4 TOSCANA - 1851/1858 - Bellissimo insieme di buona/discreta 
qualità di 9 valori usati della I emissione con 60 crazie molto fresco 
più 3 lettere di ottima qualità tra cui una striscia di tre del 4 crazie 
diretta a Londra - alcuni certificati - elevato valore di catalogo - 
merita attento esame

Stima € 12.000 - 15.000
Base d'asta € 3.900

202

203

204

205

206

2/4 SARDEGNA - 1853/1854 - II e III Emissione - Insieme di 4 
valori usati più 5 lettere con affrancature singole del periodo - notato 
5 cent con doppia impronta e bella lettere con 20 cent non annullato 
e una rara destinazione - diversi certificati - considerevole valore di 
catalogo - merita attento esame

Stima € 8.000 - 10.000
Base d'asta € 2.700

1/L SARDEGNA - 1855/1861 - IV Emissione - Piccola collezione di 
valori nuovi e usati del periodo di buona/ottima qualità montati su 
cartoncini - notata quartina del 5 cent verde oliva striscia di tre del 
20 cent azzurro striscia di cinque del 80 cent giallo arancio chiaro e 
un 3 lire usato con certificato - elevato valore di catalogo - merita 
esame

Stima € 11.000 - 16.000
Base d'asta € 3.500

200

201

4/3 REGNO D'ITALIA - 1862/1890 - Bellissimo e interessante 
insieme di 10 lettere più 1 listino più 1 cambiale e 1 frammento 
con affrancature del periodo - notate affrancature miste varietà di 
pregio e bella quadricolore - alcuni certificati - elevatissimo valore di 
catalogo - merita attento esame

Stima € 21.000 - 25.000
Base d'asta € 7.000
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11 REPUBBLICA SOCIALE - 1943 - Insieme di 10 coppie del 20 
cent (473/I) con varietà di soprastampe diverse - merita esame

Stima € 2.800 - 3.200
Base d'asta € 1.000

211

RSI

11/1 REPUBBLICA SOCIALE - 1943 - Insieme di 7 fogli doppi + 
3 fogli di sinistra con gli errori di composizione della tiratura del 10 
cent (471/I) - notate molte varietà - merita esame

Stima € 6.500 - 7.500
Base d'asta € 2.600

11/1 REPUBBLICA SOCIALE - 1943 - Insieme di 12 fogli doppi più 
10 fogli di sinistra con gli errori di composizione della tiratura del 50 
cent e 1 lira (477/I + 479/I) - notate molte varietà della composizione 
- merita esame

Stima € 10.000 - 12.000
Base d'asta € 4.000

11/1 REPUBBLICA SOCIALE - 1943 - Insieme di 10 fogli doppi 
più 5 fogli di sinistra con gli errori di composizione della tiratura del 
15 cent (472/I) - notevole insieme di varietà della composizione - 
merita esame

Stima € 8.000 - 10.000
Base d'asta € 4.000

11/1 REPUBBLICA SOCIALE - 1944 - Accumulazione di 400 pezzi 
del 1,25 lire (480) molti esemplari con doppia soprastampa e con 
varietà anche non catalogate - merita attento esame

Stima € 12.000 - 14.000
Base d'asta € 4.800

11 REPUBBLICA SOCIALE - 1943 - Insieme di 12 coppie più 9 
esemplari singoli del 2 lire (482/I) montati su cartoncini - notate 
interessanti varietà - alto valore di catalogo - merita esame

Stima € 7.000 - 9.000
Base d'asta € 1.000

11 REPUBBLICA SOCIALE - 1943 - Insieme di 20 coppie più 33 
esemplari singoli di tre valori del periodo montati su cartoncini - 
notate diverse varietà di soprastampa non comuni - elevatissimo 
valore di catalogo - merita esameame

Stima € 8.000 - 10.000
Base d'asta € 3.500
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210

214

215

216

11/1 REPUBBLICA SOCIALE - 1943 - Insieme di 4 fogli con gli 
errori di composizione del 5 cent (470/Ia) - notate molte varietà e dei 
certificati - merita esame

Stima € 10.000 - 13.000
Base d'asta € 4.500

11/1 REPUBBLICA SOCIALE - 1943 - Insieme di 4 fogli doppi 
più 8 fogli di sinistra con gli errori di composizione della tiratura 
del 20 cent e del 25 cent (473/I + 474/I) - notate molte varietà della 
composizione - merita esame

Stima € 5.000 - 6.000
Base d'asta € 2.500208
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NOTE UTILI PER GLI ACQUIRENTI 
Simboli - Abbreviazioni 

11 nuovo con gomma integra

1 nuovo con gomma - linguella o traccia

(1) nuovo senza gomma

2 usato

3 frammento di lettera

4 lettera

(4/!) frontespizio

* libro

% cartolina

0 documento

P.A.R. prezzo a richiesta

Per partecipare online all’asta è necessario registrarsi seguendo 
le indicazioni presenti sui website:

ONLINE AUCTION
www.krusoart.com
App KrusoK Aste
www.auctiongallery.com
www.arsvalue.com
www.bidspirit.com
www.drouotonline.com

OFFERTE PRE-ASTA 
www.bidinside.com
www.philasearch.com
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Asta di Filatelia
Asta 110 - 17 Luglio 2025

ore 16:00 CEST
Milano, Palazzo Largo Augusto

Largo Augusto 1/A ang. via Verziere, 13
www.krusoart.com, www.auctiongallery.it, 

App KrusoK Aste

ORDINE DI COMMISSIONE
PER LA VENDITA ALL’ASTA
DEL 17 LUGLIO 2025

Il sottoscritto......................................................................................................................................................................................

Via ....................................................................................................................................................................................................

C.A.P .........................................Città................................................................................Prov........................................................

C.F. .................................................................................e-mail .......................................................................................................

Tel. .................................................................................Cell. ..........................................................................................................
Autorizzo la A.G. srl  ad acquistare per mio conto i lotti sottoindicati. Dichiaro inoltre di aver preso visione delle condizioni di vendita di questo catalogo dal punto 1 al punto 15 e di
accettarle tutte integralmente. Il prezzo di aggiudicazioni sarà maggiorato del 22%, IVA e commissioni incluse (punto 8). Le spese di spedizione sono a carico dell’acquirente (punto 9)..
Si autorizza il trattamento dei propri dati personali che saranno utilizzati al solo fine di rendere possibile l’invio dei cataloghi e la gestione delle offerte ai sensi dell’art. 10 della legge
sulla Privacy (n° 675/96). In qualinque momento potrà essere richiesta la cancellazione, l’aggiornamento e l’integrazione dei dati.

LLoottttoo  NN.. PPaaeessee OOffffeerrttaa  MMaassssiimmaa
ccoommmmiissssiioonnii  eesscclluussee

LLoottttoo  NN.. PPaaeessee OOffffeerrttaa  MMaassssiimmaa
ccoommmmiissssiioonnii  eesscclluussee

firma ..................................................................................................data ..........................................................

AA .. GG..   ss rr ll   --   VV ii aa   AArree tt ii nn aa   1188RR  --   55 00113366   FF ii rr ee nnzz ee
FF AA XX   00 55 55 00 44 55 77 99 55 66     EE -- mm aa ii ll   oo ff ff ee rr tt ee @@ aa uu cc tt ii oo nn gg aa ll ll ee rr yy .. ii tt

Note .....................................................................................................................................
...............................................................................................................................................

AVVISO AGLI ACQUIRENTI

OFFERTE SCRITTE 
Con il presente modulo debitamente compilato, Auction Gallery darà esecuzione alle offerte di quanti non possono 
essere presenti alla vendita. 
I lotti saranno sempre acquistati al prezzo più conveniente consentito da altre offerte sugli stessi lotti e dalle riserve 
registrate da Auction Gallery. Questo servizio è gratuito e confidenziale. Auction Gallery offre questo servizio per 
comodità dei clienti che sono impossibilitati a partecipare all’asta. Auction Gallery non potrà ritenersi responsabile 
per errori o insuccessi nell’eseguire offerte in sala, istruzioni telefoniche o per mezzo del modulo d’offerta. Per lasciare 
un’offerta scritta, siete pregati di utilizzare il modulo offerte allegato al presente catalogo e di controllare accuratamente 
i numeri di lotto, le descrizioni e le cifre da Voi riportate. Non saranno accettati ordini di acquistare con offerte illimitate. 
Ogni modulo d’offerta deve contenere offerte per una sola asta. Offerte alternative possono essere accettate se viene 
specificata, tra il numero dei lotti, la parola “OPPURE”. Siete pregati di indicare sempre un limite massimo. In caso di 
offerte identiche, sarà data la precedenza a quella ricevuta per prima. 
Qualora non siano presentate offerte per i lotti da Lei indicati o siano presentate offerte di importo inferiore, la Sua 
offerta  prevarrà. Pertanto, Lei sarà obbligato a corrispondere il prezzo di acquisto per il relativo lotto.

OFFERTE TELEFONICHE 
Gli ordini, se dettati telefonicamente, sono accettati solo a rischio del mittente e devono essere confermati per lettera, 
telegramma o  fax prima dell’asta. Se Lei partecipa telefonicamente, qualora non siano presentate offerte per i lotti 
da Lei indicati o siano presentate offerte di importo inferiore rispetto a quella da Lei comunicata per telefono, la Sua 
offerta prevarrà. 
Se Lei è irreperibile: (i) si impegna a pagare l’importo eventualmente indicato nel modulo in relazione al lotto di 
riferimento; 
(ii) si impegna a pagare la base  d’asta, in entrambi i casi qualora non vi siano offerte superiori. 
La preghiamo di indicare chiaramente il numero telefonico a cui desidera essere contattato al momento di inizio dell’a-
sta, incluso il prefisso internazionale. Auction Gallery la contatterà prima che il lotto sia offerto in asta.

COMMISSIONI D’ACQUISTO 
L’importo massimo della Vostra offerta riguarda solamente il prezzo di aggiudicazione, a questo sarà sommata la com-
missione d’acquisto e l’IVA applicabile.

OFFERTE ANDATE A BUON FINE 
Una fattura sarà inviata a tutti gli acquirenti. 
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